
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jumpravas pagasta  

bibliotēkas 

pārskats par darbu 

2024.gadā 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jumprava 2024 



2 

 

 

 
Saturs 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums................................................3 

2.  Finansiālais nodrošinājums...........................................................4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums......................................4 

4. Personāls.........................................................................................4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība......................................5 

6. Krājums..........................................................................................6 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem.....................................................8 

8. Novadpētniecība.............................................................................9 

9. Projekti...........................................................................................9 

10.  Publicitāte......................................................................................9 

11. Sadarbības tīkla raksturojums.......................................................10                                       

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

✓ Darba prioritātes: 

• Kļūt par mūsdienīgu, dažādām vecuma grupām pievilcīgu kultūras un informācijas 

centru; 

• Bibliotēkas krājuma saturiskās kvalitātes izvērtēšana; 

• Apmeklēti profesionālās pilnveides pasākumi klātienē un attālināti; 

• Sadarbība ar pedagogiem lasītprieka veicināšanas programmā “Lasītrosme”; 

• Ciklā “Latviešu grāmatai 500” organizēta literatūras izstāde ar 1910. – 1940.gadā 

izdotām grāmatām. 

✓  1. jūlijā LNB datu centrā tika konstatēti darbības traucējumi, kas ietekmēja bibliotēkas 

un datu centra klientu informācijas sistēmu darbību. Grāmatām bija grāmatu pasītes. 

Tad, kad sistēma sāka darboties, lasītājiem grāmatas tika piereģistrētas. 

✓ Darbs pie arhīva. 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

• Īss situācijas apraksts: 

✓ Jumpravas pagasta bibliotēka ir Ogres novada domes izglītojoša, informatīva un 

kultūras iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktajā kārtībā reģistrēta LR Kultūras 

ministrijas Bibliotēku reģistrā un veic pasaules kultūras mantojuma – iespieddarbu, 

elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, 

kataloģizēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina tajā esošās informācijas publisku 

pieejamību un tās izmantošanu. 

Jumpravas pagasta bibliotēkas galvenais uzdevums ir nodrošināt visiem bibliotēkas 

lietotājiem brīvu, plašas informācijas pieejamību un saņemšanu. Bibliotēkas darbība 

ietver informācijas, kultūras, mūžizglītības un komunikācijas funkcijas. 

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

 

• Pārskata periodā notika bibliotēkas akreditācija. Akreditācijas ieteikumi:  

Sabalansēt finansējumu krājuma iegādei, samazinot izdevumus periodiskajiem izdevumiem: 

katru gadu preses izdevumi paliek dārgāki. 

Aktivizēt darbu ar krājumu, attīrot krājumu no novecojušiem, ilgstoši neizmantotiem 

izdevumiem: krājums katru gadu tiek attīrīts, bet, protams, vajadzētu vairāk norakstīt. 

Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, pakalpojumu “Mana bibliotēka”: pēc lasītāju 

pieprasījuma dati tiek izsniegti. 



4 

 

Rast iespēju pārcelt bibliotēku uz telpām ar atsevišķu ieeju, atdalītu no skolas ieejas: tāda 

iespēja nav atrasta. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 
 Krājuma komplektēšanā grāmatām izlietoti 4288 EUR, periodiskiem izdevumiem - 1496 

EUR. 

 Finansējums ir pietiekams pamatfunkciju nodrošināšanai.  

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 20542 20540 23689 

Darbinieku atalgojums (bruto) 10927 10636 12929 

Krājuma komplektēšana 5660 5817 5784 

 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

 Remontdarbi pārskata periodā nav veikti. Telpas atbilstošas bibliotēkas darbības veikšanai. 

 Bibliotēkā lietotājiem pieejami 4 datori (iegādāti 2020.gadā), darbiniekam – 1 dators (iegādāts 

2024.gadā). 1 printeris (2020.gadā) un multifunkcionālā iekārta. 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 
4. Personāls 

 

Bibliotēkā uz pilnu slodzi strādā viens darbinieks. Darbiniekam ir profesionālā vidējā izglītība. 

Braucieniem uz semināriem ceļa izdevumi vienmēr tiek atmaksāti. 

 
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. LNB Kā panākt dubultjaudu 

lasītveicināšanai? 

4 Attālināti 

2. LNB Mākslīgais intelekts un 

medijpratība: iespējas un 

izaicinājumi 

4 Attālināti 

3. LNB Vecāku iesaiste bērnu 

lasītprieka veicināšanā 

4 Attālināti 

4. LNB Latvijas elektronisko 

resursu piedāvājums 

3,5 Attālināti 



5 

 

5. LNB un Latvijas 

Neredzīgo 

bibliotēka 

Pielāgotās literatūras 

pakalpojumu nodrošināšana 

Latvijas bibliotēkās 

4 Attālināti 

6. LNB Medijpratība skolās – kā 

mācīt un mācīties? 

2,5 Attālināti 

7. Liepājas Centrālā 

zinātniskā 

bibliotēka 

Kā klājas Voldemāra 

Caunes balvas laureātiem? 

2 Attālināti 

 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 273 274 273 +0,36%; -0,37% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 138 131 143 -5,34%; +8,39% 

Bibliotēkas apmeklējums 2943 2807 3254 -4,85%; +13,7% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1494 1423 1735 -

4,99%;+17,98% 

Virtuālais apmeklējums 165 194 415 +14,95%;+53,25

% 

Izsniegums kopā 6415 6962 6979 +7,86%;+0,24% 

t. sk. grāmatas 3262 3621 3522 +9,91%; -2,81% 

t. sk. periodiskie izdevumi 3153 3341 3457 +5,63%;+3,36% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 1347 1477 1634 +8,8%; +9,61% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

85% 85% 84% 0%; -1,19% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 304  55% 298   56% 280  49% -2,01%;-6,43% 

Iedzīvotāju skaits 1772 1781 1718 +0,51%;-3,67% 

 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu lietotāji mazliet mazāk, apmeklējums par 13,7% lielāks, 

izsniegums par 0,24% lielāks (salīdzinājumā ar 2023.gadu). 

Par e-grāmatu bibliotēku cilvēki interesējas, tiek izskaidrots šis pakalpojums un piedāvāts to 

izmantot. 

Bibliotēkā notiek individuālas sarunas ar apmeklētājiem, tiek uzklausītas viņu vēlmes par 

bibliotēkas pakalpojumiem. 

Lietotājiem, kuriem ir grūtības pārvietoties, grāmatas tiek piegādātas uz mājām. Lietotājs 

piezvana un izsaka savas vēlmes, tiek sameklētas grāmatas vai žurnāli, un bibliotekārs personīgi vai 

ar brīvprātīgo palīdzību, viņa radiniekiem nogādā tās lietotājam.  

Pakalpojumi atsevišķām lietotāju mērķgrupām speciāli netiek organizēti, laukos situācija ir tāda, 

ka katru bibliotēkas apmeklētāju var apkalpot individuāli, katram piemeklējot vajadzīgo vai 

interesējošo literatūru. Bibliotēkas darbiniekam ir jāatrod saikne ar katru bibliotēkas apmeklētāju, 



6 

 

jāprot rast risinājumu katrai situācijai. Lai apmeklētājs būtu apmierināts un vēlreiz iegrieztos 

bibliotēkā. Bibliotēkā notiek tikšanās un pārrunas par grāmatām. 

Lietotāju mācības un konsultācijas interneta vidē, apmācības informācijas tehnoloģiju apgūšanā 

notiek individuāli. Pārskata periodā lietotājiem tika sniegtas dažādas uzziņas un informācijas. 

 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 273 274 273 +0,36%; -0,37 

Autorizētie lietotāji kopā 14 15 15 +0,36% ; 0% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

2 1 0 -100%; 0% 

 

 
Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

24 16 10 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

- 10 4 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

- - - 

 

Bibliotēkas pakalpojumi tiek organizēti lai visas lietotāju grupas saņemtu pēc iespējas pilnīgu 

nepieciešamās informācijas apjomu, tiktu atbalstīta ikviena lietotāja vēlme pēc konkrētiem 

iespieddarbiem, tos iegādājoties, abonējot vai arī saņemot SBA kārtā no citām Latvijas, novada 

bibliotēkām. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 

 

 

7 

6. Krājums 
 

 Bibliotēkas krājums tiek veidots, izmantojot kārtējo komplektēšanu un dāvinājumus. Pārskata 

periodā jaunās grāmatas tika iepirktas astoņas reizes. Periodiskie izdevumi tika pasūtīti visam gadam 

oktobra mēnesī, kad izdevniecības piedāvā pasūtīšanu par īpaši izdevīgām cenām. Finansējuma avots 

– Ogres novada domes budžeta asignējumi. 



7 

 

 Arī pārskata periodā bija pieejams projekts “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām”, kurš ir mērķtiecīgs atbalsts. 

 Tika strādāts pie krājuma izvērtēšanas. No krājuma tika izslēgti nolietotie, novecojušie pēc 

satura iespieddarbi. Jāturpina uzlabot krājuma saturiskā kvalitāte, norakstot neaktuālos izdevumus. 

 Bibliotēka komplektēšanā vadās pēc “Jumpravas pagasta bibliotēkas Krājuma attīstības 

koncepcija 2022.-2026.” 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

5660 5817 5784 

t. sk. grāmatām 4164 4288 4288 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 1496 1529 1496 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

3,2 3,3 3,4 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

5660 5817 5784 

 

 Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ir palicis nemainīgs. 

Pārskata periodā krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta.  

 
Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 1073 996 956 

t. sk. grāmatas 389 344 339 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 108 88 86 

t. sk. bērniem 97 84 92 

Izslēgtie dokumenti 871 716 866 

Krājuma kopskaits 12214 12494 12584 

 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,4 0,4 0,4 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,0 1,05 1,09 

 

 Apskatot tabulu, var redzēt, ka jaunieguvumu skaits ir mazāks. Secinājums – grāmatas ir 

palikušas dārgākas, pasūtot ļoti jāizvērtē, kādas pirkt. 

 Regulāri krājums tiek papildināts bērnu un jauniešu literatūrā. Grāmatas tiek pirktas visiem 

vecuma posmiem, lai piedāvājums būtu daudzpusīgs un interesants. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 

bērnu grāmatas ir iepirktas par 8,7% vairāk. No pārskata gada jaunieguvumiem 73% ir iegādātas 

bērniem un jauniešiem. 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika 48 68 78 

lejuplāžu skaits 25 29 66 

News 196 97 77 

     lejuplāžu skaits 21 16 21 

Citas    



8 

 

 

 Bibliotēkā ir pieejamas divas datu bāzes – Letonika un Lursoft. Datubāzes tiek ieteiktas 

izmantot, kad uzziņu kopumam trūkst grāmatu krājumā vai preses iespiestā materiāla. Bibliotēkā 

datorvietās ir izvietota informācija par pieejamām datubāzēm. 

 Pārskata periodā krājuma un datubāzu popularizēšana veikta, izmantojot izstādes, sarunas par 

grāmatām, un individuālas pārrunas ar apmeklētājiem. 

 Programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros saņemtas 10 grāmatas 

par summu 167 EUR. Saņemtās grāmatas tika izliktas izstādē. 

 Atgādnes parādniekiem tiek nosūtītas īsziņā pa norādīto telefonu un e-pastā. Kā arī parādnieki 

tiek uzrunāti, satiekot uz ielas. 

  
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 
 Lai bērni ienāktu grāmatu pasaulē jau pirms skolas gaitu uzsākšanas, Jumpravas pamatskolas 

pirmsskolas izglītības grupas bērni ik gadu tiek iepazīstināti ar bibliotēku. Ne visu bērnu vecāki lasa 

un apmeklē bibliotēku, tāpēc ir svarīgi radīt mīlestību pret grāmatām pašiem bērniem. Lai pilnveidotu 

bērnu meklēšanas iemaņas elektroniskajos resursos, datu bāzēs, un kopkatalogā, ka arī lai orientētos 

grāmatu krājumā, piedāvājumā un būtu informēti par bibliotēkas pakalpojumu iespējām, notiek 

bibliotekārās stundas. Skolēni pie datoriem pilda e-klasē mājas darbus. 

 Skolēni brīvajos brīžos bibliotēkā spēlē galda spēles, lasa grāmatas, pilda mājas darbus vai arī 

datoros paspēlē spēles. 

 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā notika rīta stundas lasījumi. 

 Jumpravas pamatskolas 2., 3. un 4.klase pieteicās lasītprieka veicināšanas programmā 

“Lasītrosme”. Sākot ar oktobra mēnesi, šīs nodarbības vada pagasta bibliotēkas vadītāja. Pirmā 

nodarbība notika bibliotēkā, bet pārējās pie skolēniem klasēs. Klasēs ir interaktīvās tāfeles, un viņiem 

savos kabinetos ir arī ērtāk, un viņi labāk jūtās. 

 Novembrī 2.-5.klasei skolas aktu zālē notika tikšanās ar rakstnieci Ilzi Skrastiņu. Bērni bija 

sajūsmā par rakstnieci. Nevarēja sagaidīt, kad tiks izdota viņas jaunākā grāmata. 

 Ja sākumskolā bērns vēl lasa, tad grūtākais posms ir pamatskolā. Ieteikt grāmatu ir ļoti grūti, 

un tikai nepiedāvāt biezu grāmatu. Plānāku grāmatu labākā gadījumā paņems, jo literatūras stundās 

skolotāja liek lasīt grāmatas. 

 



9 

 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

 

8. Novadpētniecība 
 

Pārskata periodā pie novadpētniecības netika tik daudz piestrādāts, kā bija ieplānots. Tika 

papildinātas tematiskās mapes par Jumpravu, un ievērojamākiem novadniekiem. Visas 

novadpētniecības mapes ir izvietotas atsevišķā, bet apmeklētājiem redzamā un pieejamā vietā. 

Izkopēti un izgriezti materiāli no preses. Apzinātas publikācijas no LNB, kā arī no Digitālās 

bibliotēkas. Ieskatos arī datubāzē News. 

Lietotāji ar lielu interesi labprāt paņem mapes, paskatīties. Viena iedzīvotāja rakstīja projektu 

un bibliotēkā meklēja visu iespējamo informāciju par Viņķelmaņu muižu. Tāpat bibliotēkā bija 

iegriezusies Krapes iedzīvotāja kurai, vajadzēja informāciju par Jumpravu. Pēc palīdzības griezās 

arī Ogres iedzīvotāja kurai, vajadzēja ziņas par Kalkaļu mājām. 

 2025.gadā vajadzētu vairāk pievērsties novadpētniecībai. 

 

 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

9. Projekti 

 
 2024.gadā netika izstrādāts neviens projekts. 

 
 

 

10. Publicitāte 
 

Ar informāciju par bibliotēkas darba laiku, pakalpojumiem var iepazīties Ogres novada mājas 

lapā www.ogresnovads.lv; www.ocb.lv; www.biblioteka.lv; www.kulturaskarte.lv. 

Darbs ar sabiedrību, bibliotēkas tēla veidošana notiek arī personiskā saskarsmē ar 

iedzīvotājiem. 

 

 

 

http://www.ogresnovads.lv/
http://www.ocb.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/


10 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

 Veiksmīga sadarbība notiek ar Jumpravas pamatskolas pedagogiem (tā kā bibliotēka atrodas 

skolas telpās). Biju uzaicināta piedalīties skolas pasākumos žūrijā – “Skatuves runas konkursā” 

un “Skaļā lasīšana”. Kompetenču pieejas mācību saturā “Skola 2023” ietvaros skolotājas izmanto 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” grāmatas. 

Maijā kopā ar Jumpravas pagasta kultūras namu, Jumpravas pamatskolu, Lielvārdes Mūzikas 

un mākslas skolu Jumpravā, Jumpravas jauniešu domi organizējām ģimenes un mātes dienā 

orientēšanās spēli “Tev pa pēdām“ Jumpravas pagasta iedzīvotājiem.  

Sadarbība notiek arī ar Valdemāra pamatskolas pedagogiem. Latviešu valodā bija vajadzīgas 

bērnu grāmatas. Vēl vienai skolotājai bija vajadzīga konkrēta skolotāju grāmata. Bet šī grāmata 

bija tikai Ogresgala pamatskolas fondā. Sadarbojoties ar Ogresgala bibliotēkas vadītāju, šo 

grāmatu uz laiku varēja saņemt. 

Jumpravas pagasta sociālajiem darbiniekiem – sociālo pakalpojumu pieejamība iedzīvotājiem 

(izmanto datorus, internetu). 

Jumpravas pagasta pārvalde. Lasītājs vēlējās grāmatu, kuras bibliotēkā nebija, bet tā bija 

uzdāvināta pārvaldes vadītājam. Viņš šo grāmatu iedeva lasītājam. Sadarbība notiek 

saimnieciskajos jautājumos. 

 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

          
 

 
 


